भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोषिक्कोड राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक का कार्यवृत

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान, कोषिक्कोड तथा आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक संयुक्त रूप से दिनांक 09 फरवरी 2023 को अपराहन 3 बजे समिति कक्ष में संपन्न हुई। डॉ. आर. दिनेश निदेशक एवं अध्यक्ष, राजभाषा कार्यान्वयन समिति की अध्यक्षता में संपन्न हुई और बैठक में निम्नलिखित सदस्यों ने भाग लिया।

- 1. डॉ. आर. दिनेश निदेशक एवं अध्यक्ष, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 2. डॉ. एन. के. लीला, प्रधान वैज्ञानिक, हिंदी अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 3. डॉ. के. वी. सजी, अध्यक्ष, फसल स्धार&जैवप्रौद्योगिकी प्रभाग एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 4. डॉ. ए. ईश्वर भट, अध्यक्ष, फसल संरक्षण प्रभाग एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 5. डॉ. पी. राजीव, प्रधान वैज्ञानिक एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 6. श्री. टी. ई. जनार्द्दनन, वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति
- 7. श्री. बाबु आर. के., वरिष्ठ वित्त एवं लेखा अधिकारी तथा सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 8. श्री. आर. भरतन, मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 9. श्री. वी. सी. सुनिल, सहायक प्रशासनिक अधिकारी एवं सदस्य, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।
- 10. श्री. जयप्रकाश पी. टी., उच्च श्रेणी लिपिक तथा सदस्य सचिव, राजभाषा कार्यान्वयन समिति, आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला।
- 11. सुश्री. एन. प्रसन्नकुमारी, सहायक मुख्य तकनीकी अधिकारी एवं सदस्य सचिव, राजभाषा कार्यान्वयन समिति।

समिति ने दिनांक 26.12.2022 को संपन्न हुई राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक के कार्यवृत के कृतकार्य पर चर्चा की और उसका अनुमोदन किया। समिति ने पिछली तिमाही बैठक के मुख्य मदों तथा वार्षिक कार्यक्रम 2022-23 के मदों पर चर्चा की और निम्नलिखित निर्णय लिये गये:

- 1. पैकेज ऑफ प्राक्टीसस के हिंदी रूपांतर का नविनीकरण करना।
- 2. अगली तिमाही में हिंदी कार्यशाला आयोजित करना।
- 3. संस्थान की पुस्तिकाओं का हिंदी रूपांतर स्पाइसस बोर्ड के द्वारा प्रकाशित करवाना।
- 4. मसालों की महक 2023 प्रकाशित करने के लिए लेख आमंत्रित करने हेतु परिपत्र ज़ारी किया जाय। इसके अलावा, परिषद के अन्य संस्थानों से मसाला संबंधी लेख आमंत्रित करने हेतु पत्र भेजने का निर्णय किया।
- 5. डॉ. बिजु सी. एन., वरिष्ठ वैज्ञानिक तथा डॉ. मनीषा एस. आर. वैज्ञानिक (सीनियर स्केल) को हिंदी प्रकाशन समिति के सदस्य के रूप में जोड़ दिया जाय।
- 6. हिंदी टिप्पणियां लिखने वालों को प्रोत्साहित करने के लिए, प्रत्येक तिमाही में सबसे अधिक हिंदी टिप्पणी लिखने वाले स्टाफ सदस्यों के लिए एक पुरस्कार योजना लागू करने का निर्णय किया। बैठक 4 बजे समाप्त हुई।

52magniz

सबस्य सचिव

राजभाषा कार्यान्वयन समिति

ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH, KOZHIKODE MINUTES OF QUARTERLY MEETING OF OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE

The quarterly meeting of Official Language Implementation Committee of ICAR-Indian Institute of Spices Research, Kozhikode and ICAR-IISR Regional Station, Appangala was held jointly on 9^h February 2023 at 3 pm at Committee Room. The meeting was chaired by Dr. R. Dinesh, Director and the following members attended the meeting.

- 1. Dr. R. Dinesh, Director and Chairman, Official Language Implementation Committee.
- 2. Dr. Leela N. K. Principal Scientist and Vice Chairperson, OLIC
- 3. Dr. K. V. Saji, Head, Division of Crop Improvement & Biotechnology and Member, OLIC
- 4. Dr. A. Ishwara Bhat, Head, Division of Crop Protection and Member, OLIC
- 5. Dr. P. Rajeev, Principal Scientist and Member, OLIC
- 6. Sri. T. E. Janardhanan, Senior Administrative Officer and Member, OLIC
- 7. Sri. Babu R. K., Senior Finance & Accounts Officer and Member, OLIC
- 8. Mr. R. Bharathan, Chief Technical Officer & Member, OLIC
- 9. Mr. V. C. Sunil, Assistant Administrative Officer & Member, OLIC
- 10. Mr. Jayaprakash P.T., Upper Division Clerk and Member Secretary, OLIC, ICAR-IISR Regional Station, Appangala.
- 11. Ms. N. Prasannakumari, Assistant Chief Technical Officer & Member Secretary, OLIC

The committee discussed and approved the action taken report of the minutes of last quarterly meeting held on 26.12.2022. The committee also discussed about the main points of previous quarterly report and the annual programme 2022-23. Following decisions were taken:

- 1. To update the Hindi version of Package of Practices.
- 2. Organize Hindi Workshop in the next quarter.
- 3. To get the Hindi version of the Institute booklets published by Spices Board.
- 4. A circular may be issued for inviting articles for publishing Masaloon Ki Mehak 2023. Apart from this, it was also decided to send letters to other ICAR institutes for inviting articles related to spices.
- 5. Dr. Biju C. N., Senior Scientist and Dr. Maneesha S. R. Scientist (Senior Scale) may be included as the members of Hindi Publication Committee.
- 6. In order to encourage Hindi Notings, it has been decided to introduce an incentives scheme for the staff members for writing maximum Hindi notings in each quarter.

The meeting came to an end at 4 pm.

Member Secretary

Official Language Implementation Committee